(Πολλὴν ἀφὴν καταπιεῖν) De haustu pulveris, quo se lustraturi mutuo conspergebant, notus locus. *OVIDII met.* IX. 35.

Ille cavis hausto spargit me pulvere palmis

Inque vicem fulvæ tactu flavescis arena.

Et ipsum *barbe* latine dixit *MARTIALIS* VII. 67. & *flavescis barbe*: at glossa interlin. exponit *πολλὰς χειρὸς πληγὰς καταδέσσεσθαι*. Sic *καταπιεῖν* foret, quod Lat. *devorare*. Hanc interpretationem omnino spernere nolim, cum & de iis nunc sermo sit, quæ in ipso certamine fiunt, *barbe* vero certamen antecessisse videatur, & *παρορύσσεσθαι*, quod idem denotat, jam memoratum fuerit. H.

(Ἐὰν ὅτε καὶ μισθολογῆσαι) flagris sc. ab *Hellænodicis* aut illorum jussu ab *Alytarchis* cædebantur Athletæ, si quid contra certaminis leges commississent. Vid. *ONOM. gr. sacr.* p. 189. 190.

§. 6. (Ἐπίτροπος Καίσαρος) *Procuratores Cæsaris* dicebantur, quibus in minoribus provinciis redditus fiscales mandabantur, ex equitibus fere vel libertis Cæsaris, qui interdum cum jurisdictione atque etiam cum imperio erant. H. in *Ind.*

C. XXX. Σχέσεις, *relationes mutuae* i. e. ejusmodi affectiones rerum, quibus quasi vinculis quibusdam ita continentur diversæ res, ut una, quamvis realiter differant, concipi sine altera nequeat, ut *pater & filius, dominus & servus, maritus & uxor &c.* quæ quidem relationes quoque, recte notante *Heynio*, sunt *rationes, quæ inter aliquos affectiones & officia temperant*: si nimirum de talibus, qui officiis mutuis contineri possint, sermo sit.

C. XXXI. §. I. Καὶ αὐτὸν εἰς τὸ τοῦ κατατάχεται) Hoc vulgo passive vertunt, *ad hoc te ordinatum esse*. Miror, qui tum hoc pars pietatis sit. Ego vero active sumo sic, ut præcipuam partem pietatis esse dicat, *si quis, præter rectas de diis conceptas opiniones, ipse ultro hunc sibi vitæ locum tuendum sumserit v. in hoc vitæ loco tuendo semetipsum collocaverit, ut illis pareas* i. e. *hanc vitæ rationem constanter servet, teneat, tueatur.*

Ἀκολοθεῖν ἐκόντα) sc. non τοῖς θεοῖς, sed πᾶσι τοῖς γινόμενοις, quam constructionem postulat, quod sequitur, *ὡς ὑπὸ τῆς ἀρίστης γνώμης ἐπιτελεμένοις*. Sed de sola constructione verborum loquor: nam alias, qui res a Deo factas sequitur, Deum sequitur, ejusque se voluntati accommodat.

§. 4. Ὅτι γὰρ τὸ συμφέρον, ἐκεῖ καὶ τὸ εὐσεβές) Scilicet ex Stoicorum rationibus sententia horum verborum constituenda, nec arbitrandum *Epictetum* omnis pietatis causas ab utili repetere. Sed naturales hominum appetitus & aversationes non admittunt, ut quis pie colere & amare possit numen, a quo se lædi & bona seu negari seu eripi putet. Ab veris itaque de bonorum natura judiciis pietatis sensus pendet. Est hoc ita saltim circumscribendum, ut pie colere numen possit nemo, qui illud boni quidquam in se conferre nec velle nec posse sibi persuasum habeat: contra eum, qui omnium bonorum, quibus se & alios cumulos videt, fontem & causam deum esse reputat, pietatis sensu contactum animum habere necesse est. H. Quid vero, si hac sententia illorum potius taxat stultitiam, qui nullam pietatis causam nisi ab utili, & ab eo, quod ipsis tale videatur, repetunt? Certe cum hoc sensu convenit, quod antecedit *τὸ ἀγαθὸν οἰεῖται τὴν τυραννίδα*, & quod sequitur: *ὡς ὅτις ἐπιμελεῖται τὸ ὀρέγεσθαι, ὡς δὲ, καὶ τὸ ἐκκλίνειν, ἐν τῷ αὐτῷ καὶ τῆς εὐσεβείας ἐπιμελεῖται.*

§. 5. Ἐπασσομένως) Hoc utpote τῷ καθαρῶς oppositum adverbium participiale *impuritatis & sordiditiei* notionem quandam adferat ad hunc locum necesse est, & illius quidem, quæ *animorum est atque vitæ sorditiei*. Proprie de eo dicitur τὸ

επισσευρμένον, quod, dum trahitur, terram stringendo contractis sordibus conspurcatur: unde ad animi vitæque contractas sordes transferri commode posset. Cæterum aliter alii. Sin τὸ καθαρῶς de animi quadam simplici spontanea & sincera pietate intelligas, τὸ *επισσευρμένως* fortasse de eo opposite poterit intelligi, qui ad sacra facienda lentus ac inuitus & metu legum quasi coactus pertrahitur. Per negligenter, socorditer, supine, interpretatus est Heynius, qui notionem ductam putat ab incessu tardo & fracto, sive e mollitie aliqua muliebri, sive e vulnere aut lassitudine. Ego vero *pertrahendi* sententiam subesse voci putans locum sic danice reddiderim: Enhver bør ofret til Guderne efter sit Fædernelands Skik, af et reent rebeligt og villigt Hierte, og ikke saaledes, at han skal synes ligesom at lade sig slæbe dertil, (nemlig af Frygt for, at han ellers af sine Landsmænd skal blive anseet som en Guds og Religions Foragter.)

C. XXXII. §. 1. Ὅποιον δὲ εἶ ἐστιν) quale, cujusmodi, cujus generis sit, quicquid evenerit, quod nimirum sit vel τῶν ἐφ' ἡμῶν vel τῶν ἐκ ἐφ' ἡμῶν, sin hoc, μήτε ἀγαθόν, μήτε κακόν. A philosopho nempe requirit, ut discrimen illud rerum, quod ab initio proposuit, sibi semper ob oculos positum habeat.

§. 2. Ἐὶ δὲ μὴ, τρέμων αὐτὸν πρόσσει) Sin minus v. alioquin tremens ad illum accedis. Ita vulgo. Sed Conjecturam Heynii secutus si locum ita constituas, μὴ φέρε — μηδὲ τρέμων αὐτὸν πρόσσει, ἀλλὰ διεγνωκῶς, redde sic, neque tremens ad eum accedās, sed tanquam is, qui apud te hoc jam judicatum habeas. Cæterum si, quod ille noluit, neque nos sollicitabimus, & hoc, εἰ δὲ μὴ, τρέμων αὐτὸν πρόσσει, uncis ceu μεταξυλογίαν quandam includemus, participium διεγνωκῶς cum præcedenti μὴ φέρε poterit haud inepte construi.

Ὅποιον δ' ἂν ᾖ) Sic intelligo, quasi plene scriptum esset, ὅποιον δὲ ἂν ᾖ, quaecumque, quale tandem fuerit.

§. 3. Ἐφ' ὧν ἡ πᾶσα σκέψις τὴν ἀναφορὰν εἰς τὴν ἔκβασιν ἔχει) τὸ ἐφ' ὧν resolve sic, ἐκ' ἐκείνων τῶν πραγμάτων, ἐφ' ὧν, illis de rebus, de quibus, & totum sic intellige: quarum rerum tota consideratio eo spectat, ut de eventu, quem ipsi perspicere non valemus, per oracula & vaticinia certiores fieri velimus. Nam de talibus rebus tantum vates consulendos voluit Socrates teste Xenophonte Mem. L. I. 1. sect. 6. qui præsentem Epicteti locum optime sic interpretatus est: περὶ τῶν ἀδήλων, ὧν ἂν ἀποβήσοιτο, μαντευομένους ἔπεμπεν.

§. 3. Ἀφορμαὶ δίδονται) Construe cum ἐφ' ὧν — ἐκ δόξων, de quibus ex ipsa ratione suppetunt occasiones v. de quibus

bus ipsa ratio occasiones i. e. principia præbet ad considerandum &c.

Ἐνὶ λόγος παρίσταναι) ratio adest, subest, cur optuleris, nisi malis ardeat ὁ λόγος, ratio dicitur, fundet, jubet, quæ philosophis aliisque scriptoribus Græcis frequentissima loquendi ratio est.

Ὅς ἐξέβαλε) Duo Delphos petitori in latrones incederant, a quibus, cum alter occideretur, alter fuga elapsus Delphos pergeret, a Deo jussus est templo exire, hoc oraculo :

Ἄνδρὶ φίλῳ θνήσκοντι παρῶν πέλας, ἐκ ἐπαμίνας

Ἥλυθες ὁ καθαρὸς· περικάλλεος ἔξειδι σηκῆ.

O presens aderas pereuntem quisquis amico,

Attuleras nec opem, templo decede, profane. H.

C. XXXIII. §. 2. Μάλιστα δὲ μὴ περὶ ἀνδράπων) non est, quod suppleamus τὸ λέγωμεν, sed repetamus saltem vel subintelligamus illud ἐπὶ τὸ λέγειν ἤξομεν, quocum hoc construendum Autor voluit.

§. 3. Ἐὶ δὲ ἐν ἀλλοφύλοις ἀπολυφθῆς τύχοις) Si extraneorum consortio interceptus fueris i. e. si extraneis, vel potius, alienis ab instituto tuo & prava consuetudine corruptis hominibus, circumstipatus fueris, qui te vetus interclusum suo consortio tenent.

§. 10. Ἐὶς τὰ θεάτρα &c.) Ad hæc intelligenda meminisse necesse est illius seculi furorem, quo ad spectacula & ludos sive scenicos, sive circenses, ferebantur; porro aurigarum in circo factiones, & studia spectatorum, qui vel huic factioni vel illi faverent. H.

Ὅτι γὰρ ἐκ ἐμποδισήσῃ) quo minus se, fiat, quod velis, cum nihil velis, nisi quod fit.

Ἐπιτολῶ ἐπιμινεῖσθαι) refer ad gestus indecentes ex imo modico studio v. c. ridendo, applaudendo, assurgendo, etiam indignando, si factio, cui faves, superetur. H.

§. 11. Ἐὶς ἀκροάσεις μὴ εἰπῆ, μηδὲ βραδίως περὶ δι) Sunt ἀκροάσεις Gellio & Seneca auditiones, cum in coetu hominum, amicorum præcipue & familiarium, recitamus, quæ scripta nobis sunt & elaborata; quemadmodum fere nostra ætate in Academiis & Societatibus litterariis fieri solet; eædem dictæ recitationes & ἐπιδείξεις, hæc quidem in solenni fere hominum coetu. Ita Luciani pleraque scripta nihil aliud nisi ἐπιδείξεις sunt. Ut vero vel optima instituta temporis successu depravantur, ita hæc recitationes, Imperatorum præsertim temporibus, tantum vanæ ingenii ostentationis causâ, a Rhetoribus & Sophistis, atque etiam a philosophis instituebantur; hi qui-

dem de aliqua quaestione e sua disciplina petita inani & inutili verborum copia disputabant: ejusmodi homines designat h. l. noster, cum *εις ἀκροάσεις τινῶν* dicit. H.

§. 12. *Ἐν ὑπεροχῇ δοκῶντων*) *Qui eximia quadam gloria, existimatione vel dignitate praeclunt*, sicut Gal. II. 2. *τοῖς δοκῶσι, οἱ δοκῶντες, τῶν δοκῶντων*, ubi τὸ εἶναι τι, quod v. 6. additur, e glossa, ut quod alias subintelligendum sit, & addi quoque posset, profectum videtur.

§. 13. *Ὅτι ἀκ ἤν τοσούτῳ*) v. *tanti hoc non erat, ut ad eum venirem, cum nihil inde profecerim*, v. potius, *tanti non erat ille homo*, ut officii causa ad illum accederem: v. interrogative, *non eram tanti?* v. sine interrogatione, *ne tanti quidem ab illo habebam*. Haecenus H. — Ex his quidem qui sensus sequentibus sit convenientior, haud facile quis dixerit: indignationem autem inopinatis rebus percussis & adstupentis hominis omnes manifeste produnt.

C. XXXIV. *Ἐκδεξάσθω σε τὸ πρῶγμα*) *expectet te res h. e. differatur, nec statim ei indulgeas, sed intacta maneat & integra, donec animo tranquillo eam dispexeris*. H.

C. XXXVI. *Τὸ διελεγμένον* apud veteres Logicos dicebatur *propositio disjunctiva vera, qua fundamenti loco posita, conclusio ab uno posito ad alterum tollendum rite procedit*. Sic ΣΕΥΤ. ΕΜΡ. Ρ. Η. Λ. II. c. 13. p. 102. *ed. Fabr. τὸ διελεγμένον* hoc exemplum prodidit: *ἢτοι ἡμέρα ἐστὶ ἢ νύξ ἐστὶν*: unde concluditur: *ἡμέρα δὲ ἐστὶν, ἀκ ἄρα νύξ ἐστὶν*. Ad illud igitur *διελεγμένον* vim habent haec duo lemmata, *ἡμέρα ἐστὶν & νύξ ἐστὶν*, quia, cum sint opposita, veram disjunctivam illam, *aut dies est, aut nox est*, exhibent.

Μεγάλην ἔχει ἀξίαν) Sensu philosophico tam theoretico, quam practico sive morali *ἀξία* est *pretium, momentum, valor, vis alicujus rei*, quae *πρὸς τι* idonea est, &, quod debeat, confert. *Ἀπαξία* contra *valoris ac momenti* illius defectum denotat. Ad sensum morale quod attinet h. l. relatu dignissima sunt, quae notavit *Heynius*. "Stoicis peculiari aliqua ratione *ἀξία* dicta est. Erat iis in *Ethica* locus *περὶ τῆς πρώτης ἀξίας*, qui sequebatur locum *de virtute & sine honorum*. V. LAERT. VII. 84. Nempe his, praeter bonum & malum, erant cetera *indifferentia, ἀδιάφορα*: horum tamen alia dicebantur habere *ἀξίαν* h. e. *astimationem, aestimabilia esse*, quod *aut secundum naturam essent, aut tale quid, ut selectione propterea digna essent* (CIC. *Fin.* III. 6.) alia habere *ἀπαξίαν*, *nulla aestimatione digna, inastimabilia esse*, quae superioribus contraria, ut vel contra naturam essent, vel nihil haberent, cur *sumerentur*

ταῦτα ὁ σέλιγγοντα. V. CIC. Fin. III. c. 15. 16. IV. 21. 25. Acad. I. 10. cf. LAERT. VII. 105. Adde GATAK. ad Marc. Ant. III. 11. "Ex iis ipsis vero alia causam habere videbantur, quamobrem quibusdam anteponebantur, alia non habere: ista προηγμένα προϊόντα; προαφιστα vel προαίτια, hæc ἀποπροηγμένα ρεζεκτα. v. jisd. l. 1." At sensu theoratico & magis generali ἀξίαν habere dicebatur, *cujus esset vel aliquod pretium, propter quod alteri preferendum esset* (ut ap. ARRIANUM I. 2. p. 13. ubi dicit, *ad adjudicandum quid rationi consentaneum sit, ταῖς τῶν ἐλατῶς ἀξίαις συγχράμαδα*) vel *momentum, quod ad hanc vel illam rem conferret*, ut h. l. πρὸς τὸ διελεγμένον ad *formandam veram disjunctivam*.

Τὸ συμπελεγμένον (συνημμένον) apud eosdem Logicos dicebatur *propositio copulativo-hypothetica, qua principii loco posita, ab uno cou. antecedente posito ad alterum - seu consequens ponendum: & cum illo quasi copulandum argumentatio (συνακτικὸς λόγος) rite procederet*. SEXT. EMP. P. H. L. II. c. 12. p. 97. hujus tale: prodidit exemplum: *εἰ ἡμέρα ἐστὶ, φῶς ἐστὶ ἀλλὰ μὴν ἡμέρα ἐστὶ φῶς ἀρα ἐστὶ*. Jam ad ejusmodi συμπελεγμένον nullam vim (ἀξίαν) habent ista lemmata, *dies est, &, nox est*; nam si jungas (συνάψεις) tali συμπλοκῇ, *si dies est, etiam nox est*, ex hac ut falsa propositione nulla procederet argumentatio. At Clarissimus noster Heynius ad h. l. quid cogitaverit, nescio; quod τὸ συμπελεγμένον sic formaverit, *si dies est, nox non est*, ut ad quam ἀπαξίαν haberent ista duo lemmata, *dies est, & nox est*, cum ad hanc tamen rite & cum veritate formandam utpote illi disjunctivæ, *aut, dies est, aut nox est*, æquipollentem, eandem, ac ad illam, ἀξίαν haberent, necesse est. Nam ex vera disjunctiva formari posse hypotheticam, *cujus consequens per negationem tollitur*, nemo non Logicæ peritus intelligit.

Πρὸς μὲν τὸ σῶμα) h. e. *si tui corporis solius rationem haberas*: hoc nimirum est, quasi διελεγμένον τι, quo te quasi *disjunctum* ab aliis solum & seorsim spectas. Claudicat hæc paræ instituta comparatio, neque plene & plane in applicatione expressa similitudo est, sed sub phrasi πρὸς μὲν τὸ σῶμα delitescit, ex opposito & institutæ comparationis principio explicanda.

Πρὸς δὲ τὸ φιλάει τὸ κοινῶνικόν ἐν ἐπιπέτῃ) Hoc in comparatione illi τὰ συμπελεγμένα respondebit: nam sicut ista lemmata, *dies est, &, nox est*, ad disjunctionem quidem ἀξίαν, ad plerum vero conjunctionem, *si dies est, nox est, ἀπαξίαν* habebant, sic in vita, ut in convivio quodam, actio omnis, qua

te solum respicis, ad disjungendam quidem societatem, quam cum aliis hominibus haberes, μεγάλην ἀξίαν habet, sed ad illam copulandam & continendam ἀπάξιον. Cic. Offic. III. c. 5. si unusquisque nostrum rapiat ad se commoda aliorum, destrabatque quod cuique possit, emolumentum sui gratia, societas hominum & communitas everteatur, necesse est. Cætera, me iudice, de convivio proprie quidem & proxime totum hoc suum præceptum, sed de vita communi universa parabolice & remote Philosophus voluit intelligi.

C. XXXVII. Ὁ ἠδύνασο ἐκπληρῶσαι, παρέλπιες) Hoc & proprie bene dictum & translate. Qui personam s. faciem fictitiam grandiore & ampliorem, quam pro suo ore, induerit, is eam non explere proprie dicitur, & qui majores sibi partes v. c. doctoris, magistratus, sumit. Fieri autem interdum solebat, ut histriones, sumta v. c. *Herculis* vel *Agamemnonis* personam, torvum & triste tuente, atque ore immane hiscente, cum incedere coepissent, molli & fracto gressu ingrederentur, cum vero dicere, tenuem & gracilem muliebrique non absimilem vocem emitterent. V. LUCIAN. Nigr. p. 26. πάνυ μείζον τῆς ἐμαυτῆ κεφαλῆς προσώπιον περικειμένος, & paullo ante: Ἀγαμέμνωνος, ἢ Κρίοντος, ἢ καὶ Ἡρακλείδου αὐτῆ προσώπων ἀνείληφότες, ut h. l. ἀναλάβης τι προσώπου. Sententia autem est gravissima, etsi hominibus, ne Christianis quidem, facile in mentem venire solet, cum partes, quas in republica, in civili vel domestica vita susceperat, male agunt, se non modo in hoc peccare, verum etiam in eo, quod quæ ab aliis geri melius potuissent, sua temeritate intercipiunt. H.

C. XXXIX. Ὡς κατὰ κρημνῶ) Sententia est: cum cupiditates tuas contineri non magis poterunt, quam is, qui ex arduo se precipitem dat. H.

C. XL. Τοιγαρῶν ὄραται — σωφροσύνη) Abruptior oratio & sic supplenda: Vident facinoræ, se dominas a viris appellari, & omnino hoc omni reverentia & honoris cultu se prosequi, nullius vero sibi rei, qua tanta cum veneratione adiri mereantur, conscia sunt: modestia enim & verecundia, quæ conciliare sibi illam debebant, aut se destitutas esse, aut, si non sine periculo se certe viris ea commendari sentiunt. Quid igitur? Viras unum in se florem ætatis suspicere vident, huic invidere, ejusque usum unico appetere. Hos itaque ut tanto magis incendant, ad ornatum confugiunt, in hoc uno spes suas posita habent, ad conciliandos sibi miseris. H.

C. XLI. Ἀφύια h. l. est non tam tardum & behar ingenium, quam humile, abjectum, minutum, sensu pulchri & bonesti

bonestis & decori destitutum, ignobile, adeoque ad philosophiæ studium ineptum. Huic opponitur *εὐφροία*, sicut & *εὐφροσύνη*, quæquæ omnino fit, homo naturali quadam sollertia præditus, & ingenii dexteritate & sagacitate ad res discendas, percipiendas, intelligendasque præditus, apud philosophos tamen de bona indole animi dicitur, cum ille jam impetu quodam suo ad pulcherrima quæque fertur, atque adeo ad philosophiæ præcepta amplectenda tantum monitore eget. LUCIANO Nigr. p. 42. *ἄνδρος εὐφροῦς ψυχῇ* hoc sensu dicitur; ubi mox, *οἷς τι ἐν τῇ φύσει φιλοσοφίᾳ συγγενὲς* cf. XENOPH. Mem. I. 6. 13. IV. 1. 2. 3. 4. LAERT. VII. 129. *τὴν πρὸς ἀρετὴν εὐφροίαν.* H.

C. XLII. *Τὸ ἀληθὲς συμπεπλεγμένον*) Verum, quod inest in propositione composita, quæ duo lemmata copulat, quorum ab uno vere concludi possit alterum e. g. *si dies est, lux est.*

C. XLIV. *Ἀδύνατος ὁ μὴ συνάγεσθαι δυνάμενος, ejus est nulla consequentia, qui conjungi & conciliari nequit, nec συνηγμένον, aut συμπεπλεγμένον, ullum verum efficere e. g. si dicitur sum, etiam melior: si doctior sum, etiam sapientior.*

C. XLV. *Ἄσεται τις ταχέως* i. e. *ante tempus diei solitum.* Erat autem hoc hominum mollium & effeminatorum aut libidinosorum. Itaque Hadrianus apud Spartian. 22. antiqui moris severitate revocata, *ante octavam horam in publico neminem nisi agrum lavari passus est.* H.

Πρὶν γὰρ διαγνώσθαι τὸ δόγμα) Wolfius recte vertit, *primum quam id decretum adjudicaris*, nempe *ὑπόληψιν* illam tuam s. id, quod tuus animus judicat, cum primum eum visa ferierint, aut etiam decretum alterius, *ἅφ' ὃ τις ποιεῖ ἕκαστα* & sic accipiendum esse, apparet ex ARRIAN, IV. 8. unde hæc fere descripta. H.

Οὕτως δ' συμβήσεται σοι ἄλλων μὲν φαντασίας καταληπτικὰς καταλαμβάνειν, ἄλλοις δὲ συγκατατίθεσθαι) Hæc est, quod CICERO ait L. I, Offic. 6. cavendum esse, *ne incognita præcognitis habeamus, hisque temere assentiamus: quod visum esse, qui volent, adhibebit ad considerandas res & tempus & diligenter.*

φαντασίας καταληπτικὰς καταλαμβάνειν) Κατάληψις, quam CICERO comprehensionem, perceptionem reddidit, Stoicis erat, eam acceperum & approbatum visum esset. Cic. Acad. I. II. nota. Hi homines dicerent, cum claram & distinctam de re ideam haberent. Κατάληπτου comprehensionibile dicebatur res, quæ comprehendendi nimis & percipi potest, & φαντασία καταληπτικὴ, visum comprehensionum, quod rei veritatem comprehendit h. e. quod & de re & secundum rem concipitur. Contra dicebatur

εἰς ἀκατάληπτον, quod comprehendi non posset & φαντασίῳ ἀκατάληπτος ejusmodi rei visum, quod vel non de re, vel de re quidem, sed non secundum ejus naturam conceptum sit. Jam συγκατατίθεσθαι vel προαπειδοῦσθαι assentiri dicitur animus, qui visum noscitur, adjudicat, & approbat, inque judicio suo acquiescit, & συγκατάθεσις assensio, approbatio, quæ quidem voluntaria. Nihil vero percipi sine assensione dicebatur. Itaque sensus h. l. ita tibi non eveniet, ut de aliis rebus visa comprehensiva percipias, claras & certas ideas concipias, aliis vero assentiaris, nempe temere conceptis, opinione tantum, cum scilicet nullis, nisi comprehensis & perceptis assentiri debebas. H.

C. XLVI. §. 1. Περὶ τῶν θεωρημάτων). Θεωρήματα sunt propositiones quædam s. quæstiones ad disputandum & in alterutram partem demonstrandum propositæ: quas, an apte satis CICERO de fato 6 & 8, percepta reddiderit, haud scio. Nostri theoremata græco nomine vocant, quod, ut nostris auribus familiarius & velut civitatis vel indigenatus jure donatum, retinebimus. Τὸ ἀπὸ τῶν θεωρημάτων sc. ἔργον ut in fine capitis.

Βεβήμενοι φιλοσόφους ἢ αὐτὸς συσάδημαι). Συνίσταμι τινὲ πρὸ φιλοσόφῳ, aliquem ad philosophum deducere, ut cui illum seu discipulum & auditorem commendet v. alicujus Philosophi disciplina aliquem tradere & commendare. Mira autem (verba sunt Hæynii) & singularis plane fuit ea in re Socratis modestia, quod rogatus ab adolescentibus, qui philosophiæ operam dare vellent, qui se magistro potissimum dederent, ad quemvis alium potius eos deduxit, quam apud se retinuit. Quamto hoc dignius philosopho, quam illud Chrysippi, qui roganti cuiquam, τίμιν συστήσω τὸν υἱόν, cui philosopho filium meum erudiendum dabo? mihi, inquit; si enim quemquam me præstantiorem nossem, apud eum ipse operam darem philosophiæ. LAERT. VII. 183. H.

§. 2. Ἐυδὸς ἐπιπέσαι, ἢ ἐκ ἐπιπέσας). Hoc ad juvenilem illam insolentiam referam, cum recentes adhuc ipsi e magistri doctrina & institutione, quæ temere arripuimus, placita & percepta, sedulo qualemcunque occasionem venati, crude in medium protudimus & sermonibus immittemus, ut sit adeo proferre ea, quæ ipse nondum satis animo imbiberis & persperis; cum de singulorum veritate convictus ipse prius esse debebas, ut ea amplius non tam magistri quam tua ipsius δόγματα essent, ut Epictetus loquitur apud ARRIANUM II. 19. H.

C. XLVII. Ἐυτελῶς ἡρμοσμένος κατὰ τὸ σῶμα) non is est, qui frugaliter corpus curare didicit, ut *Wolfius* reddidit: nam corpus curare inprimis ad victum spectat: at ἡρμοσμένος, mea quidem sententia, ad cultum habitumque, quando ille, fastu remoto, ad modestiam componitur. Ἐυτελῶς ἡρμοσμένος κατὰ τὸ σῶμα igitur mihi videtur esse, qui vestitu, omninoque cultu corporis vili, tenui & exili utitur. H.

Μὴ τὰς ἀνδριάντας περιλάμβανε) Genus exercitii ad domandum aut durandum corpus frigori ferendo, erat & hoc, ut hyeme nudi statuas æneas vel marmoreas nive conspersas amplecterentur: quæ res haud parum ostentationis ad vulgus habebat. H.

Ἐκπτουον) ita exerce te ad cupiditates & libidines perdomandas, ut torrente siti incensus non tamen aquam, ore bauftam, per fauces demittas, sed exspuas. H.

C. XLIX. Τὰ Χρυσίππου) Ante ed. *Salm.* vulgo addebatur βιβλία, quod fere sermonis usu omitti solet. Erant vero *Cbryssippi*, Stoicorum principis, scripta, mire jejuna, exilia & inprimis obscura, ut satis notum est, itaque interpretegebant. H.

C. L. §. 3. Ὡς τέλειον καὶ προκόπλοντα) Vertunt vulgo, ut vivas tanquam perfectus & proficiens: quæ sententia nemo, præter unum *Simplicium* [p. 324. qui mira comminiscitur, impeditum se sensit, quanquam ea aspera & difficilis est: longe enim alia vita & status perfecti sapientis, longe alia proficientis; neque aliquis simul utramque rationem amplecti potest, non magis; ac quisquam scholasticam & aulicam vitam simul tueri. Itaque aut legendum (nisi καὶ in hunc sensum accipi posse putes) καὶν προκόπλοντα: licet proficiens adhuc, tanquam perfectus tamen vivere, perfecti sapientis institutum tenere, aude: aut verba, καὶ προκόπλοντα plane delenda. H. Sed fallitur, mea quidem sententia, qui τέλειον h. l. dici perfecte sapientem putat. Respicit Philosophus illum, quem supra dixit ἀνδρα τέλειον, oppositum τῷ μειρακίῳ: quare nihil est, quod impeditum aut de lectionis vel varietate vel mutatione sollicitum quenvam habeat.

Παρὰ μίαν ἤτιαν καὶ ἔνδοσιν ἢ ἀπολλυταὶ προκοπὴ ἢ σώζεται.) Hoc ita fere intelligo, ut vel παρὰ sit propter, vel eandem vim habeat ac in his, παρὰ μικρόν, παρ' ὀλίγον, quasi scriptum fuisset, παρὰ μίαν ἤτιαν καὶ ἔνδοσιν ἔρχεται ἢ ἀπολλυταὶ ἢ προκοπὴ ἢ σώζεται, in una clade & remissione situm est, utrum pereat, an servetur perfectus. Cæterum *Simplicius*, notante *Heurnio*, in suo verba sic recitat p. 325. παρὰ μίαν γὰρ ἡμέραν,

ραν, καὶ ἐν πρᾶγμα, ἢ σὴ προκοπῇ καὶ σώζεται καὶ ἀπόλλυται· cui favent verba ARRIANI IV. 12. pr. neque tamen vulgo receptam lectionem mutare Heurnius nosfer ausus est, credo, quod non sanum tantum illa, sed & facilem sensum exhibeat.

Ἐπὶ πάντων προάγων ἑαυτὸν, μηδενὶ ἄλλω προσέχων ἢ τῷ λόγῳ) Non magna vi divinatrice opus est, ut legendum esse animadvertas προσέχειν: & ecce tibi commode hoc ipsum offert Nilus cum Hæsi. ut & in ARRIANO est III. 23. p. 478. Totus vero locus sic interpretandus: *in omnibus rebus se ipsum incitans & impellens, ut uni rationi obsequeretur, nullius alterius rei ratione habita, & adumbratus est ex PLATONIS Critone, ubi Socrates: ὡς ἐγὼ ἔ μόνου ὄν, ἀλλὰ καὶ αἰ τοῖστος, οἷος τῶν ἐμῶν μηδενὶ ἄλλω πείθεσθαι, ἢ τῷ λόγῳ, ὅς ἂν μοι λογιζομένῳ βελτίστος φαίνεται.* Ex his apparet προσέχειν h. l. non simpliciter esse, *animum advertere*, sed, *parere, obsequi*, nam in Platone πείθεσθαι ejus loco est: & προάγειν ἑαυτὸν, quantum alias, *promovere, prouehere se, semper ulterius pergere*, significat, hoc loco tamen sententia notionem τῆς *monere, impellere, exigere* videtur. H.

C. LI. τρίτος, ὁ αὐτῶν τέτων βεβαιωτικός καὶ διαρθρωτικός) Tertius hic locus complectitur adeo Logicam technicam, proprie illam dictam, quæ locus de definitione, demonstratione, consequuntione &c. tradit. H. Dicitur autem βεβαιωτικός quia veris definitionibus rerum omnium fere nititur demonstratio, & διαρθρωτικός quia quas definimus res, eas a se invicem rite distinguimus, & quæ sunt singulæ, declaramus.

C. LII. Ἄγχι δὲ — ἐδὲν ἤτρον ἔψομαι) Jambi Cleanthis hi sunt, Stoici philosophi, Zenonis discipuli, Chryssippi magistri, Assi, quæ Troadis urbs fuit, nati. H.

Ὅσις δ' ἀνάγκη — ἐπίσεται) Euripidis Jambi sunt, notante SIMPLICIO p. 340. ex incerta tragoedia. H.

Ἀλλὰ καὶ τὸ τρίτον ὁ Κρίτων) Verba sunt Socratis e PLATONIS Critone T. I. p. 43. ἀλλ' ὁ Κρίτων, τύχη ἀγαθὴ ἐι τάττη τοῖς θεοῖς φίλον, τάττη ἔσω & in Apol. Socr. T. I. p. 30. ubi de suis accusatoribus: ἐμὲ μὲν γὰρ ἐδὲν βλάψει ἐτε Μέλτος, ἔτε Ἄνυτος· ἐδὲ γὰρ ἂν δύναιτο· ἔ γὰρ οἶμαι θεμητὸν εἶναι ἀμείμονι ἀνδρὶ, ὑπὸ χειρόνος βλάπτεσθαι· ἀποκτείνεις μὲν ἂν ἴσως, ἢ ἐξελάσεις, ἢ ἀτιμάσεις. H.